ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об установлении предельного размера платы за проведение

технического осмотра транспортных средств

на территории Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2011 № 170-ФЗ

«О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1434 «Об утверждении

Правил проведения технического осмотра транспортных средств, а также

о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации» и приказом Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022

№ 489/22 «Об утверждении Методики расчёта предельного размера платы

за проведение технического осмотра» Правительство Ульяновской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить на 2024 год предельный размер платы за проведение

технического осмотра транспортных средств на территории Ульяновской

области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ульяновской

области от 11.01.2023 № 6-П «Об установлении предельного размера платы

за проведение технического осмотра транспортных средств на территории

Ульяновской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель

Правительства области                                                                      В.Н.Разумков

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Ульяновской области

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР

платы за проведение технического осмотра

транспортных средств на территории Ульяновской области

№

п/п
Категория транспортного средства

Предельный

размер

платы, руб.

1 2 3

1. M1 (транспортные средства, используемые для перевозки

пассажиров и имеющие помимо места водителя не более

восьми мест для сидения, − легковые автомобили)

1022

2. M2 (транспортные средства, используемые для перевозки

пассажиров, имеющие помимо места водителя более

восьми мест для сидения, технически допустимая

максимальная масса которых не превышает 5 тонн)

1750

3. M3 (транспортные средства, используемые для перевозки

пассажиров, имеющие помимо места водителя более

восьми мест для сидения, технически допустимая

максимальная масса которых превышает 5 тонн)

2113

4. N1 (транспортные средства, предназначенные для

перевозки грузов, имеющие технически допустимую

максимальную массу не более 3,5 тонны)

1118

5. N2 (транспортные средства, предназначенные для

перевозки грузов, имеющие технически допустимую

максимальную массу свыше 3,5 тонны, но не более 12

тонн)

2038

6. N3 (транспортные средства, предназначенные для

перевозки грузов, имеющие технически допустимую

максимальную массу более 12 тонн)

2201

7. O1 (прицепы, технически допустимая максимальная масса

которых не более 0,75 тонны);

O2 (прицепы, технически допустимая максимальная масса

которых свыше 0,75 тонны, но не более 3,5 тонны)

843

8. O3 (прицепы, технически допустимая максимальная масса

которых свыше 3,5 тонны, но не более 10 тонн);

O4 (прицепы, технически допустимая максимальная масса

которых более 10 тонн)

1424

2

1 2 3

9. L (мототранспортные средства (мопеды, мотовелосипеды,

мокики, мотоциклы, мотороллеры, трициклы, квадрициклы)

359

10. Специальные транспортные средства оперативных служб

(на базе M1)

1090

11. Специальные транспортные средства оперативных служб

(на базе M2)

1750

12. Специальные транспортные средства оперативных служб

(на базе M3)

1996

13. Специальные транспортные средства оперативных служб

(на базе N1), транспортные средства − цистерны (на базе

N1), транспортные средства − цистерны для перевозки

и заправки сжиженных углеводородных газов (на базе N1),

транспортные средства − фургоны (на базе N1),

транспортные средства − фургоны, имеющие места для

перевозки людей (на базе N1), автоэвакуаторы (на базе N1)

1188

14. Специальные транспортные средства оперативных служб

(на базе N2), автоэвакуаторы (на базе N2), транспортные

средства с грузоподъёмными устройствами (на базе N2),

транспортные средства − цистерны (на базе N2),

транспортные средства − цистерны для перевозки и

заправки сжиженных углеводородных газов (на базе N2),

транспортные средства − фургоны (на базе N2),

транспортные средства − цистерны (на базе N2),

транспортные средства для перевозки пищевых продуктов

(на базе N2)

2135

15. Специальные транспортные средства оперативных служб

(на базе N3), автоэвакуаторы (на базе N3), транспортные

средства с грузоподъёмными устройствами (на базе N3),

транспортные средства − цистерны (на базе N3),

транспортные средства − цистерны для перевозки и

заправки сжиженных углеводородных газов (на базе N3),

транспортные средства − фургоны (на базе N3),

транспортные

средства для перевозки пищевых продуктов (на базе N3)

2298

16. Специальные транспортные средства оперативных служб

(на базе O1, O2), транспортные средства − цистерны

(на базе O1, O2), транспортные средства − цистерны

для перевозки и заправки сжиженных углеводородных

газов (на базе O1, O2), транспортные средства − фургоны

(на базе O1, O2), транспортные средства для перевозки

пищевых продуктов (на базе O1, O2)

877

17. Специальные транспортные средства оперативных служб

(на базе O3, O4), автоэвакуаторы (на базе O3, O4),

1489

3

1 2 3

транспортные средства с грузоподъёмными устройствами

(на базе O3, O4), транспортные средства − цистерны

(на базе O3, O4), транспортные средства − цистерны

для перевозки и заправки сжиженных углеводородных

газов (на базе O3, O4), транспортные средства − фургоны

(на базе O3, O4), транспортные средства для перевозки

пищевых продуктов (на базе O3, O4)

18. Специальные транспортные средства оперативных служб

(на базе L)

395

19. Специализированные транспортные средства (на базе N1),

транспортные средства − цистерны для перевозки

и заправки нефтепродуктов (на базе N1)

1293

20. Специализированные транспортные средства (на базе N2),

транспортные средства − цистерны для перевозки

и заправки нефтепродуктов (на базе N2), транспортные
средства – фургоны, имеющие места для перевозки людей

(на базе N2)

2330

21. Специализированные транспортные средства (на базе N3),
транспортные средства − фургоны, имеющие места для

перевозки людей (на базе N3), транспортные средства –

цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов
(на базе N3)

2524

22. Специализированные транспортные средства (на базе O1,

O2)

978

23. Специализированные транспортные средства (на базе O3,
O4)

1650

24. Специальные транспортные средства для коммунального

хозяйства и содержания дорог (на базе N1)

1223

25. Специальные транспортные средства для коммунального
хозяйства и содержания дорог (на базе N2), транспортные

средства для перевозки грузов с использованием прицепа-

роспуска (на базе N2)

2232

26. Специальные транспортные средства для коммунального

хозяйства и содержания дорог (на базе N3), транспортные

средства для перевозки грузов с использованием прицепа-
роспуска  (на базе N3)

2427

27. Специальные транспортные средства для коммунального

хозяйства и содержания дорог (на базе O1, O2),
транспортные средства − цистерны для перевозки и

заправки нефтепродуктов (на базе O1, O2)

944

28. Специальные транспортные средства для коммунального

хозяйства и содержания дорог (на базе O3, O4),
транспортные средства − цистерны для перевозки и

заправки нефтепродуктов (на базе O3, O4)

1533

4

1 2 3

29. Транспортные средства для перевозки опасных грузов

(на базе N1)

1468

30. Транспортные средства для перевозки опасных грузов

(на базе N2)

2653

31. Транспортные средства для перевозки опасных грузов

(на базе N3)

2848

32. Транспортные средства для перевозки опасных грузов

(на базе O1, O2)

1011

33. Транспортные средства для перевозки опасных грузов

(на базе O3, O4)

1715

34. Транспортные средства городского наземного

электрического транспорта (трамваи, троллейбусы)

1467

_____________

5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«Об установлении предельного размера платы

за проведение технического осмотра транспортных средств

на территории Ульяновской области»

Проект постановления Правительства Ульяновской области

«Об установлении предельного размера платы за проведение технического

осмотра транспортных средств на территории Ульяновской области» (далее –

проект постановления) разработан в целях установления предельного размера

платы за проведение технического осмотра транспортных средств

на территории Ульяновской области на 2024 год.

Согласно части 3 статьи 16 Федерального закона от 01.07.2011

№ 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон № 170), установление предельного размера платы за

проведение технического осмотра транспортных средств относится к

полномочиям высшего исполнительного органа государственной власти

субъекта Российской Федерации в соответствии с Методикой расчета

предельного размера платы за проведение технического осмотра, утвержденной

приказом ФАС России от 30.06.2022 № 489/22 «Об утверждении методики

расчета предельного размера платы за проведение технического осмотра»

(далее – Методика).

Агентство по регулированию цен и тарифов Ульяновской области (далее

– Агентство) ежегодно предоставляет в Правительство Ульяновской области

предложение по установлению предельного размера платы за проведение

технического осмотра транспортных средств (далее – ТО ТС).

Расчет предельных размеров платы за ТО ТС на 2024 год

осуществлен в соответствии с пунктом 12 Методики, то есть методом

индексации ранее установленных размеров платы за проведение ТО,

установленных постановлением Правительства Ульяновской области от

11.01.2023 № 6-П «Об установлении предельного размера платы за проведение

технического осмотра транспортных средств на территории Ульяновской

области», с применением показателя «индекс потребительских цен на товары и

услуги по Российской Федерации» за 2022 год.

Согласно данным Федеральной службы государственной статистики

«индекс потребительских цен на товары и услуги по Российской Федерации

за 2022 год» равен 111,94 % (декабрь к декабрю предыдущего года).

Соответственно рост размера платы за проведение технического осмотра

составит – 11,94 % по каждой категории транспортных средств.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

№ 1433 от 15.09.2020 «Об утверждении Правил проведения технического

6

осмотра     транспортных     средств    городского    наземного электрического

транспорта» рассчитан размер платы за технический осмотр городского

наземного электрического транспорта на базе категории транспортного

средства М3 и применен индекс потребительских цен на товары и услуги по

Российской Федерации за 2022 год - 111,94 % (декабрь к декабрю предыдущего

года).

Однако предлагаемый к установлению размер платы является

предельным (максимальным), следовательно, операторы вправе снижать размер

платы с целью привлечения потребителей.

Проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее

предусмотренные нормативными правовыми актами Ульяновской области,

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности, а также не устанавливает и не применяет и не отменяет ранее

установленную ответственность за нарушения нормативно - правовых актов

Ульяновской области, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки

регулирующего воздействия данного проекта постановления не требуется.

Реализация проекта постановления не повлечет негативных социально-

экономических, финансовых и иных последствий реализации предлагаемых

решений, в том числе для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности.

Проект постановления подготовлен: начальником отдела

ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен

и тарифов Ульяновской области – Павловой О.В.

Руководитель Агентства

по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

С.М.Курбатов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
	к постановлению Правительства
	В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1433 от 15.09.2020 «Об утверждении Правил проведения технического     осмотра     транспортных     средств    городского    наземного электрического транспорта» рассчитан размер плат...